
Prop. n. 4328/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 891 DEL 11/08/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale professionale

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE MI PRENDO CURA D.G.R. 48/46 
DEL 10/12/2021 - APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI 
SPESA

IL DIRIGENTE

Visto il decreto sindacale n. 19 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla Persona ed 
alla Cittadinanza;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 48/46 del 10.12.2021, Programma regionale “Mi 
prendo Cura” che approva le Linee di indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 
novembre  2021,  n. 17.  Misura complementare  al  programma “Ritornare  a casa 
Plus”;

DATO ATTO che con tale Deliberazione è stato introdotto il Programma regionale 
“Mi  prendo Cura”, complementare al programma “Ritornare a  casa Plus”, come 
ulteriore  risposta assistenziale a favore delle persone con  disabilità gravissime, 
attraverso un  ulteriore apporto economico per afrontare bisogni che non trovano 
risposta nelle  ordinarie misure sanitarie e sociali come la fornitura di medicinali, 
ausili e protesi o di forniture di energia elettrica e di riscaldamento;

VISTE la determinazione n. 909, prot. n. 18327 del 23/12/2021 e la determinazione 
n.  965, prot n. 18682 del 31/12/2021,  con la quale la  Direzione Generale delle 
Politiche  Sociali dell’Assessorato  dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
procede all’impegno e alla liquidazione per l’annualità 2021,   a  ciascun Comune, 
per il finanziamento del Programma regionale “Mi prendo cura”;

RICHIAMATA la determinazione n. 122 prot. n. 2941 del 22/02/2022, con la quale la 
Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato  dell’Igiene e Sanità e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’Assistenza Sociale,  procede alla liquidazione per l’annualità 2022, a ciascun 
Comune, per il finanziamento del Programma regionale “Mi prendo cura”;

DATO ATTO CHE con tali determinazioni è stato destinato al Comune di Oristano, per 
l’annualità 2021, un finanziamento pari ad € 152.618,11 ed un finanziamento di € 
143.061,22 per l’annualità 2022 del programma in oggetto;

VISTA la  determinazione n. 971, prot. n. 18701 del  31/12/2021,  con  la  quale 
la Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale,  procede all’impegno pluriennale per l’annualità 2022 e 
l’annualità 2023, a ciascun Comune, per il finanziamento del Programma regionale 
“Mi prendo cura”,  destinando al Comune di Oristano, per ciascuna annualità,  un 
finanziamento di € 143.061,22 ;

ATTESO CHE  occorre provvedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle istanze di  ammissione alla misura regionale “Mi prendo cura” 
complementare al programma “Ritornare a casa Plus”, al fine di dare attuazione alle 
relative Linee di indirizzo 2021-2023 approvate con Deliberazione G.R. n. 48/46 
del 10.12.2021;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, approvare i seguenti documenti,  che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

- avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  da  parte  dei  soggetti  in 
possesso dei requisiti;

- modulo di domanda;

RITENUTO OPPORTUNO fissare i termini per la presentazione delle domande 
da parte   dei   soggetti   interessati, con   inizio coincidente   con   la   data  di 
pubblicazione dell’Avviso;

PRESO ATTO che le risorse trasferite all’ente per il 2021 non sono state utilizzate 
per  la stessa annualità, pertanto, previa disposizione della RAS  possono essere 
impiegate nel corso del 2022;

VISTA la necessità, pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 295.679,33 
sul capitolo 4425 del bilancio 2022;

VISTI:
- l’art. 107, 151 e 184  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n.267 del 18/08/2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegni di spesa” come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
-  l’art.  30  del  vigente  Regolamento  di 
Contabilità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATI  gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
al D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e difusione  delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

RICHIAMATO l’art. 26 del citato D.Lgs. 33/2013, il quale prevede che “le Pubbliche 
Amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, di contributi, 
sussidi  e  ausili finanziari alle  imprese e  comunque di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed Enti Pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della L. n. 
241/1990, di importo superiore ai 1.000,00 Euro”;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2022/2024, approvato con Delibera G.C. n. 98 del 24/05/2022;

VISTO  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, 
approvato con Deliberazione C.C.. n. 6 del 21/01/2021;

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 
del 08/02/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 11 del 22/02/2022 di approvazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati – Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia  di trattamento  di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, efettuato per finalità di pubblicità e trasparenza;

VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii 
attuate  con D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018,  finalizzato  all’adeguamento della 
normativa italiana  al “General  Data Protection Regulation  (DPGR) -  Regolamento 
U.E. 2016/679”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, 
con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per 
gli efetti  di  quanto  dispone  l'articolo  147  bis,  comma  1,  primo  periodo,  del 
D.Lgs. 267/2000;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, 
per farne parte integrante e sostanziale;

1) di approvare i  seguenti  documenti,  che  si  allegano  alla  presente,  al  fine  di 
consentire la presentazione delle domande da parte dei potenziali beneficiari:
-  avviso 
pubblico,
-  modulo di 
domanda.

2) DI INDIVIDUARE i termini per la presentazione delle domande da parte dei 
soggetti interessati, con inizio coincidente con la data di pubblicazione dell’Avviso;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 295.679,33 complessiva sul capitolo 4425 del 
bilancio 2022;

4)  DI ACCERTARE, ai sensi  del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del Patto di stabilità interno.

DI   TRASMETTERE   la    presente    Determinazione    al    Dirigente    del 
Settore  Programmazione  e Gestione  delle Risorse per i provvedimenti di 
competenza. 

L’istruttore

DELIGIA MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

